Les engagements de Caixa Seguradora font également l’objet de couvertures de réassurance non proportionnelles

telles des couvertures en excédent de sinistres par risques (vie et non-vie), des couvertures en excédent de sinistres

par évènements différenciées vie / non-vie (« XS Cat »), ainsi que globale (dite « Umbrella »). Suite à une revue des

couvertures du risque de mortalité extrême (y compris pandémie), le risque a été jugé matériel sur le résultat brut

d’exploitation mais contenu dans les limites de l’appétence au risque de la politique de réassurance (50% du résultat

brut d’exploitation).

5. Sensibilités aux risques

Les évaluations trimestrielles du taux de couverture de l’exigence réglementaire de solvabilité permettent à

CNP Assurances de suivre les modifications de son profil de risque.

Ces calculs de SCR sont complétés par les sensibilités des métriques MCEV© (valeur des affaires nouvelles VAN,

valeur d’in-force VIF) du groupe CNP Assurances, sur le périmètre France, à des chocs de rachat, de frais et de

sinistralité réalisés chaque année.

Les principaux résultats sont les suivants :

Au 31.12.2021, en M€

Valeur

centrale Rachat -10 % Coûts -10 %

Sinistralité -5%

(Longévité)

Sinistralité -5% (Risque

mortalité & invalidité)

VIF MCEV© 5351 50 513 -215 161

VAN Groupe 437 26 39 0 50

VAN France 207 6 31 -1 45

VAN Amérique Latine 157 17 3 0 2

VAN Europe hors France 72 3 5 1 2

RAPPORT SUR LA SOLVABILITÉ ET LA SITUATION FINANCIÈRE (SFCR) 2021, VISION GROUPE  – CNP ASSURANCES   81

C2 Risque de marché

Le risque de marché constitue le principal risque du groupe CNP Assurances, le capital de solvabilité requis des

risques de marché représentant plus de la moitié de la somme des capitaux de solvabilité requis par risque.

Cette section présente les risques de marché susceptibles d’impacter de manière significative l’activité du groupe

CNP Assurances et traite des risques suivants : risque de taux, risque action, risque immobilier et risque de change.